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SYLLABUSI I LËNDES: BANKA DHE SHËRBIMET FINANCIARE 

 
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Banka dhe Shërbimet Financiare 

Niveli: Doktoratë 

Status i lëndës: Zgjedhore  

Viti I studimeve: I  

Numri I orëve në javë: 45 h 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Semestri pranveror 

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Lënda " Banka dhe shërbimet financiare " në programin e 

doktoratës në Biznes dhe Ekonomi është e dizajnuar për të 

pajisur studentët me njohuri të avancuara rreth bankave dhe 

shërbimeve financiare të cilat ndikojnë në zhvillimin e 

ekonomisë dhe biznesit.  

Lënda mbulon një gamë të gjerë temash, përfshirë: 

Gjenezën për shkencën bankare, zhvillimin e Institucioneve 

financiare bankare, Institucioneve financiare parabankare, 

Institucioneve jobankare dhe jodepozituese, Sistemeve 

bankare në ekonomitë e zhvilluara të tregut. 

Në ketë lëndë do të analizohen më saktësisht Karakteristikat e 

funksionit monetar, Potencialin depozitues të bankës dhe 

plasmanët kreditor të bankat, Analizimi i plasmaneve 

jokreditore të bankave, Kartelat  bankare si instrument i 

qarkullimit të parasë jo të gatshme. 

Në lëndën Banka dhe shërbime financiare do të analizohet një 

vështrim mbi shkencën e financës, Paraja dhe roli i saj në 

ekonomi, sistemi financiar dhe komponentët e tij  dhe vlerën 

në kohë të parasë si dhe risku dhe drejtimi i tij. 

Një rëndësi do ti kushtohet Kostos dhe buxhetimit të kapitalit, 

burimeve afatshkurtra dhe afatgjata si dhe financat 

ndërkombëtare dhe ato publike. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i këtij kursi është që: 

- Studentët të fitojnë aftësi për të krijuar, ekzekutuar dhe 

analizuar bankat dhe llojet e bankave, institucioneve 

financiare në përgjithësi, 

- Të zhvillojë aftësitë e studentëve për funksionin monetar, 

potencialin depozitues të bankës dhe plasmanët kreditor të 
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bankave. 

- Të aftësojë studentët në analizimin dhe interpretimin e 

shërbimeve financiare dhe shkencës mbi financën në 

përgjithësi, 

- Të përgatisë studentët për zhvillimin e sistemit financiar dhe 

vlerën në kohë të parasë si dhe riskun i cili ka një rëndësi të 

madhe në fushën e ekonomisë dhe biznesit. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi, studenti është në gjendje të: 

o Zotëron kuptimin e thellë të zhvillimit dhe funksionimit të 

bankave si një fushë e rëndësishme në shkencat e biznesit 

dhe ekonomisë. 

o Aplikon teknika të avancuara mbi çështjet ekonomike duke 

kontribuar në njohuri për pronarët e bizneseve. 

o Zbaton teknika të avancuara në financa, investime dhe 

menaxhim të riskut, për të zhvilluar dhe implementuar 

strategji të qëndrueshme biznesi që mbështesin zhvillimin e 

ekonomisë së Kosovës dhe nxisin rritjen e investimeve në 

bizneset lokale; 

o Kryen analiza dhe interpretime të shërbimeve financiare që  

ndihmojnë institucionet dhe përfaqësuesit e bizneseve që të 

zhvillojnë në mënyrë më të avancuar këto shërbime që të 

ndikohet në zhvillimin e vrullshëm të ekonomisë dhe 

bizneseve. 

o Zotëron aftësi të avancuar rreth funksionimit të financave 

ndërkombëtare dhe financave publike që janë të 

domosdoshme për funksionimin dhe zhvillimin e ekonomisë 

se një vendi.  

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjerata  3 9 27 

Leximi i literaturës 

shkencore 

2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

2 9 18 

Esetë dhe grupet e 

diskutimit 

2 5 10 

Përgatitja për provimin final 4 5 20 

Hulumtimi dhe mbledhja e 

të dhënave 

3 5 15 
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Analiza e të dhënave dhe 

hartimi i punimit hulumtues 

5 5 25 

Rishikimi/kontrollimi i 

punimit dhe përgaditja për 

prezentim 

1 5 5 

Totali: 6 ECTS x25 orë =150  

 

  150 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

Metodologjia e mësimdhënies për lëndën "Banka dhe 

shërbimet financiare" në programin e doktoratës në Biznes dhe 

Ekonomi bazohet në një qasje të kombinuar teoriko-praktike, e 

cila synon të pajisë studentët me aftësi të thelluara në aplikimin 

e metodave hulumtuese. 

 

1. Ligjerata interaktive: Ligjeratat do të përfshijnë prezantime 

teorike të mbështetura me shembuj konkretë nga hulumtimet e 

fundit në fushën e biznesit dhe ekonomisë. Diskutimet në grup 

dhe analizat e rasteve studimore do të inkurajohen për të 

stimuluar mendimin kritik dhe shkëmbimin e ideve. 

 

2. Prezantime individuale dhe grupore: Studentët do të 

prezantojnë gjetjet e tyre hulumtuese dhe do të marrin 

feedback nga kolegët dhe mësimdhënësi. Këto prezantime do 

të ndihmojnë në zhvillimin e aftësive për të komunikuar në 

mënyrë efektive rezultatet e hulumtimit dhe për të reflektuar 

mbi qasjet metodologjike të përdorura. 

 

3. Mbështetje në hulumtim: Studentët do të kenë mundësi për 

konsultime individuale me mësimdhënësin për të diskutuar 

progresin e tyre në hulumtime, sfidat metodologjike që mund 

të përballen, dhe për të marrë udhëzime për avancimin e 

projekteve të tyre kërkimore. 

 

Metodat e vlerësimit:  

 Projekti Kërkimor: 30% 

 Provimi Final: 60% 

 Pjesëmarrja dhe Diskutimet: 10% 

 

Në total, nota përfundimtare do të përbëhet nga këto tre 

elemente kryesore, duke vlerësuar angazhimin dhe aftësitë e 

studentit në secilën prej tyre. 

 

Literatura 

Literatura bazë:   1. Dr. Tefik Halili, Bankat dhe Menaxhimi i Bankave, 

Prishtinë  2014 
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2. Dr. Arjeta Hallunovi, Msc. Ejona Duçi, Msc. Elfrida 

Taraku, Baza Finance, Durrës 2017 

3. Prof.Dr.Gazmend Luboteni, Bankat dhe afarizmi bankar, 

Prishtinë, 2018. 

4. Prof.Dr. Halit Xhafa, Drejtiimi Financiar, Botimi i dytë, 

Tiranë.  

Literatura shtesë:    

1. Butler C. Kirt. Multinational Finance, 2016 

2. Mayo Herbert. B, Basic Finance, 2015 

3. Hallunovi Arjeta, Duçi Ejona dhe Taraku Elfrida, 

Pyetje dhe Ushtrime, Durrës  2017. 

4. Osmani Elez dhe Hallunovi Arjeta, Tregjet dhe  

     Institucionet Financiare, 2016 
 

 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Sesioni i parë: - Hyrje (Prezantimi i lëndës, metodat e punës dhe vlerësimit) 

- Njohuritë rreth Gjenezës të shkencës bankare, Institucioneve 

financiare bankare, Institucioneve financiare parabankare, 

Institucioneve jobankare dhe jodepozituese, Sistemeve bankare 

në ekonomitë e zhvilluara të tregut 

Sesioni i dytë: - Sqarimi rreth Karakteristikave të funksionit monetar, Potencialin 

depozitues të bankës dhe plasmanët kreditor të bankat, Analizimi 

i plasmanëve jokreditorë të bankave, Kartelat  bankare si 

instrument i qarkullimit të parasë jo të gatshme, 

Sesioni i tretë: - Analizimi i Menaxhimit të afarizmit të bankave, si dhe menaxhimi 

operativ i rreziqeve financiare –metodat dhe teknikat,  Analiza e 

rendimentit të bankave, Likuiditeti dhe solveniteti i bankave 

Sesioni i katërt: - Analiza dhe diskutimi rreth Fuzionimit dhe akuizicionimit të 

bankave,  Krizave bankare, menaxhimi i krizave dhe tregjet 

bankare, si dhe Përformancat e marketingut të menaxhmentit 

bankar dhe globalizimi i afarizmit bankar. 

Sesioni i pestë: - Një vështrim mbi shkencën e financës, Paraja dhe roli i saj në 

ekonomi, sistemi financiar dhe komponentët e tij  dhe vlerën në 

kohë të parasë si dhe risku dhe drejtimi i tij. 

Sesioni i gjashtë: - Analizimi dhe diskutimi rreth Investimit në borxhin afatgjatë, 

Analiza e pasqyrave, raporteve dhe e pikës ekuilibër. 

Sesioni i shtatë: - Kostoja dhe buxhetimi i kapitalit, burimet afatshkurtra dhe 

afatgjata si dhe financat ndërkombëtare dhe publike.  

Sesioni i tetë: Prezentimi i punimeve hulumtuese 

Sesioni i nëntë: Prezentimi i punimeve hulumtuese 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin 

dhe rregullat shkollore; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, dhe të jetë  i vëmendshëm në orën 

mësimore; 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në teste 

dhe provim; 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave 

të parapara me ligj.     
 

 


